食料安全保障アドバイザリーボード第５回会合

議事要旨

日  時：2021年 11月 24日（水）13:30～14:40

場  所：Web会議システムを用いたオンライン開催（非公開）

出席委員：平澤委員、三輪委員、佐野委員、末川委員、中井委員

議  題：「緊急事態食料安全保障指針」に関するシミュレーション演習の

実施内容について

【議事概要】

（農林水産省より、資料に沿って議題について説明）

・シミュレーション演習の実施内容については了解。

・消費者対策については、ネット販売上の買い占めや転売等の対策についても検討

していく必要。

・消費者に安心感を与えるため、代替品やその食べ方の情報については農水省 HPに

も掲載するべき。

・自然災害など短期的に推移する事態における対応などについても明確にしておく

必要。

・割当てや物価統制が行われる場合は、消費者対策としての対応も必要。

・供給熱量を優先した生産転換を行う際に何を優先して栽培するか等について平素

から検討しておくことが必要。

（以上）